

**PUBLICIDADE CAIXA CRESCEU 57%
BASE DE ASSINANTES BANDA LARGA CRESCEU 35%
EBITDA CRESCEU 34%**

São Paulo, 28 de fevereiro de 2007 – O UOL (BOVESPA: UOLL4) anuncia hoje os resultados de 2006 e do 4T06. As demonstrações financeiras da Companhia são elaboradas de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil, baseada na Lei das Sociedades por Ações, nas regulamentações da CVM e nos padrões de contabilidade emitidos pelo Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“GAAP Brasileiro”).

Resultados 4T06 e 2006

Teleconferências:

28 de fevereiro de 2007

12h – Português

Tel: +55 (11) 4688-6301

Código: UOL

15h – Inglês

Tel: +1 (973) 582-2857

Código: 8369263

Relações com Investidores

Paulo Narcélio Amaral
CFO e Diretor de Relações
com Investidores

Carlota Moniz
Relações com Investidores

ri@uolinc.com**DESTAQUES OPERACIONAIS E FINANCEIROS**

- Em 2006, o **EBITDA totalizou R\$136,3 milhões**, representando um **crescimento de 34%** sobre o mesmo período em 2005. A margem EBITDA atingiu 28%, apresentando um aumento de 5 p.p. sobre 2005. Excluindo os impactos de resultados excepcionais em 2005 e 2006, o EBITDA de 2006 apresenta crescimento de 53% sobre 2005.
- No 4T06, o **EBITDA totalizou R\$40,7 milhões**, representando um **crescimento de 163%** sobre o mesmo período em 2005. A margem EBITDA atingiu 31% no 4T06, apresentando um aumento de 17 p.p. sobre o 4T05. Excluindo os impactos dos resultados excepcionais em 2005 e 2006, o EBITDA apresenta crescimento de 39% no 4T06 em relação ao 4T05.
- A **receita de publicidade caixa** (que inclui somente receita com publicidade de marca, *links* patrocinados e novos produtos) somou **R\$25,2 milhões no 4T06 e R\$72,6 milhões em 2006**, representando um **crescimento de 64% e 57%**, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005. A **receita de publicidade e outras** (que inclui receita de publicidade caixa mais permuta e publicidade relacionada a tráfego) somou **R\$46,2 milhões no 4T06 e R\$149,7 milhões em 2006**, representando um **crescimento de 27% e 40%**, respectivamente, quando comparada aos mesmos períodos em 2005.
- O número de **assinantes pagantes de banda larga** atingiu **793 mil** em dezembro de 2006, com **aumento de 35%** sobre dezembro de 2005.
- Continuamos na **liderança em page views e tempo de permanência online dentre os portais de conteúdo** no Brasil, com mais de 1.395 milhões de páginas vistas e um tempo médio de permanência *online* de 1h:13min:53seg em dezembro de 2006, de acordo com as medições do IBOPE//NetRatings.
- Em dezembro fechamos uma **parceria com o Videolog**, o maior site de compartilhamento de vídeos do Brasil. O site já estreou no UOL com links patrocinados e formatos de publicidade incluindo banners e vídeos.
- O novo **Shopping UOL** passou da **10ª para a 3ª posição em audiência**, dentre os sites que comparam preços na Internet, apenas 4 meses após seu lançamento. De acordo com as medições do IBOPE//NetRatings, a quantidade de visitantes únicos cresceu 6 vezes no período de setembro a dezembro de 2006.
- Mantivemos a **2ª colocação em busca**, com 3,9 milhões de visitantes únicos no mês de dezembro de 2006, de acordo com as medições do IBOPE//NetRatings.

Receita Bruta de Serviços

A receita bruta de serviços foi de R\$171,8 milhões no 4T06 e de R\$634,3 milhões em 2006, representando um crescimento de 11% e 13%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005.

A receita de assinaturas foi de R\$125,6 milhões no 4T06 e de R\$484,6 milhões em 2006, representando um crescimento de 7% e 6%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005. Tal crescimento é resultado do aumento da base de assinantes pagantes, que atingiu 1,59 milhão em dezembro de 2006, representando um crescimento de 10% sobre dezembro de 2005. Desse total, 793 mil eram assinantes de banda larga, representando um crescimento de 35% sobre dezembro de 2005.

A receita de publicidade caixa (que inclui somente publicidade de marca, *links* patrocinados e novos produtos) foi de R\$25,2 milhões no 4T06 e R\$72,6 milhões em 2006, representando um crescimento de 64% e 57%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005. Esse crescimento deveu-se principalmente ao aumento do número de clientes anunciantes de *links* patrocinados e publicidade de marca, bem como ao crescimento da receita com novos produtos.

A receita de publicidade e outras (que inclui receita de publicidade caixa mais permuta e publicidade relacionada a tráfego) foi de R\$46,2 milhões no 4T06 e R\$149,7 milhões em 2006, representando um aumento de 27% e 40%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005. A receita de publicidade e outras já representa 24% do total da receita da Companhia em 2006, uma evolução de 5 p.p. quando comparado aos 19% que representava em 2005.

Deduções da Receita Bruta

No 4T06, as deduções representaram 25% da receita bruta de serviços, em comparação com os 27% verificados no 4T05. No ano de 2006, as deduções representaram 24% da receita bruta de serviços, em comparação com os 21% verificados em 2005.

Receita Líquida de Serviços

A receita líquida foi de R\$129,4 milhões no 4T06 e de R\$480,7 milhões em 2006, representando um crescimento de 15% e 8%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005.

Custo dos Serviços Prestados

O custo dos serviços prestados totalizou R\$57,0 milhões no 4T06, em comparação aos R\$58,9 milhões no 4T05, representando uma queda de 3%, devido principalmente à redução do custo de acesso. Em 2006, o custo do serviço prestado totalizou R\$215,4 milhões, em linha com o montante de 2005.

Lucro Bruto

O lucro bruto atingiu R\$72,4 milhões no 4T06 e R\$265,3 milhões em 2006, representando um crescimento de 35% e 16%, respectivamente, sobre os mesmos períodos em 2005. A margem bruta (lucro bruto dividido pela receita líquida) foi de 56% no 4T06 e 55% em 2006, representando um crescimento de 8 pontos percentuais sobre a margem bruta do 4T05 e de 3 pontos percentuais sobre a margem bruta de 2005, respectivamente.

Despesas com Vendas

Devido às campanhas para lançamento de novos produtos, as despesas com vendas totalizaram R\$27,4 milhões no 4T06, representando um crescimento de 34% sobre o 4T05. Em 2006, as despesas com vendas totalizaram R\$88,3 milhões, em linha com o montante de 2005 e conforme o plano de marketing do UOL para o ano.

Despesas Gerais e Administrativas

As despesas gerais e administrativas totalizaram R\$17,8 milhões no 4T06, representando um crescimento de 31% sobre o 4T05, resultado do aumento das despesas relacionadas ao desenvolvimento de novos produtos. Em 2006, as despesas gerais e administrativas totalizaram R\$62,1 milhões, representando uma redução de 5% sobre 2005, resultado da diminuição das despesas com serviços de terceiros.

Depreciações e Amortizações

As despesas com depreciações e amortizações aumentaram de R\$3,9 milhões no 4T05 para R\$8,8 milhões no 4T06 e de R\$21,5 milhões em 2005 para R\$32,7 milhões em 2006. A partir de janeiro de 2006 adotamos a depreciação acelerada dos bens de nosso parque tecnológico com base no uso intensivo desses bens.

Receitas (Despesas) Financeiras, Líquidas – Resultado Financeiro

As receitas financeiras líquidas aumentaram de R\$4,8 milhões no 4T05 para R\$8,1 milhões no 4T06 (+69%), como resultado da aplicação do caixa gerado na operação e dos recursos provenientes da oferta pública de ações realizada em dezembro de 2005. Em 2005 e 2006, o resultado financeiro líquido totalizou R\$27,2 milhões e R\$26,9 milhões, respectivamente. Essa pequena redução reflete, principalmente, o efeito positivo em 2005 da apreciação do real frente ao dólar sobre as debêntures cambiais existentes até fevereiro de 2005, quando foram convertidas e, em menor intensidade, a queda na taxa de juros no mercado doméstico em 2006.

Outros Resultados com Investimentos

Em 2006 e 2005, o resultado de participações em sociedades controladas foi de R\$1,6 milhão e R\$2,6 milhões, respectivamente, ambos provenientes de nossa operação na Argentina.

Outras Receitas (Despesas) Operacionais

As outras receitas operacionais totalizaram R\$13,5 milhões no 4T06 e R\$19,8 milhões em 2006 e resultaram, principalmente, de reversão de provisões para contingências e fornecedores na Argentina. No 4T05 as outras despesas operacionais totalizaram R\$3,8 milhões e, em 2005, as outras receitas operacionais totalizaram R\$24,1 milhões, respectivamente, e incluíam a reversão de provisões para contingências.

Resultado Não Operacional

Em 2006 o resultado não operacional de R\$0,7 milhão está relacionado principalmente ao recebimento de seguro na Argentina. Em 2005, o resultado não operacional de R\$5,2 milhões refere-se principalmente a ganho de capital na Argentina.

Imposto de Renda e Contribuição Social

O imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro são calculados como um percentual do lucro líquido antes dos impostos e atualmente são cobrados a alíquotas de 25% e 9%, respectivamente. A legislação permite que prejuízos fiscais sejam transportados para os exercícios seguintes para serem compensados com impostos futuros. O montante do imposto de renda e contribuição social revertido no 4T06 foi de R\$0,7 milhão, enquanto que o montante de créditos tributários compensados foi de R\$12,4 milhões. Em 2006, o montante do imposto de renda e contribuição social provisionado foi de R\$1,5 milhão, enquanto que o montante de créditos tributários compensados foi de R\$ 36,3 milhões.

EBITDA

O EBITDA, no período de outubro a dezembro de 2006, totalizou R\$40,7 milhões, representando um crescimento de 163% sobre o mesmo período em 2005. A margem EBITDA atingiu 31% no 4T06, apresentando um aumento de 17 p.p. sobre o 4T05. Excluindo os impactos de resultados excepcionais em ambos os períodos, o EBITDA apresenta crescimento de 39% no 4T06 em relação ao 4T05. Esses impactos referiam-se a R\$4,0 milhões em provisão para contingências e imposto sobre importação de tecnologia no 4T05 e R\$13,5 milhões resultantes de reversão de provisões para impostos no 4T06.

Em 2006, o EBITDA totalizou R\$136,3 milhões, representando um crescimento de 34% sobre o mesmo período em 2005. A margem EBITDA atingiu 28%, apresentando um aumento de 5 p.p. sobre o acumulado de 2005. Excluindo os impactos de resultados excepcionais em ambos os períodos, o EBITDA de 2006 apresenta crescimento de 53% sobre 2005. Esses impactos referiam-se a R\$26,8 milhões em reversão de provisões no ano de 2005 e R\$21,4 milhões em reversão de provisão para impostos indiretos no Brasil e fornecedores na Argentina em 2006.

Os principais fatores que contribuíram para essa elevação foram:

- crescimento da receita de publicidade e outros, com o aumento do volume de clientes de publicidade de marca e de *links* patrocinados, crescimento da receita com novos produtos e da receita de publicidade relacionada a tráfego;
- crescimento da receita de assinaturas devido ao aumento da base de assinantes e ao controle rígido do *churn*; e
- controle de custos.

A tabela abaixo demonstra o cálculo do EBITDA:

(em milhões de Reais)	Trimestres encerrados em 31 de dezembro			Exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro		
	2005	2006	Variação 06x05	2005	2006	Variação 06x05
Lucro (prejuízo) operacional	(6,3)	40,0	n.a.	84,9	130,5	54%
Despesas com a oferta pública de ações	22,7	-	n.a.	22,7	-	n.a.
Resultado financeiro líquido.....	(4,8)	(8,1)	69%	(27,2)	(26,9)	-1%
Depreciações e amortizações.....	3,9	8,8	126%	21,5	32,7	53%
EBITDA antes das despesas com oferta pública de ações	15,6	40,7	163%	101,9	136,3	34%
Margem EBITDA	14%	31%	+17p.p.	23%	28%	+5p.p.

1 EBITDA é o lucro (prejuízo) operacional adicionado das receitas (despesas) financeiras líquidas, de depreciações e amortizações e da amortização de ágio conforme Ofício CVM 01/2005. O EBITDA não é uma medida utilizada nas práticas contábeis adotadas no Brasil ou nos princípios contábeis geralmente aceitos nos Estados Unidos da América (USGAAP), não representando o fluxo de caixa para os períodos apresentados e não deve ser considerado como sendo uma alternativa ao lucro líquido na qualidade de indicador do nosso desempenho operacional ou como uma alternativa ao fluxo de caixa na qualidade de indicador de liquidez. O EBITDA não tem um significado padronizado e nossa definição de EBITDA pode não ser comparável ao EBITDA ou EBITDA ajustado conforme definido por outras companhias. Ainda que o EBITDA não forneça, de acordo com as práticas contábeis utilizadas no Brasil e nos Estados Unidos da América, uma medida do fluxo de caixa operacional, nossa administração o utiliza para mensurar nosso desempenho operacional. Adicionalmente, entendemos que determinados investidores e analistas financeiros utilizam o EBITDA como indicador do desempenho operacional de uma companhia e/ou de seu fluxo de caixa.

A tabela abaixo demonstra o cálculo do EBITDA excluindo as receitas não-recorrentes:

(em milhões de Reais)	Trimestres encerrados em 31 de dezembro			Exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro		
	2005	2006	Varição 06x05	2005	2006	Varição 06x05
Lucro (prejuízo) operacional	(6,3)	40,0	n.a.	84,9	130,5	54%
Despesas com a oferta pública de ações	22,7	-	n.a.	22,7	-	n.a.
Resultado financeiro líquido	(4,8)	(8,1)	69%	(27,2)	(26,9)	-1%
Depreciações e amortizações	3,9	8,8	126%	21,5	32,7	53%
EBITDA antes das despesas com oferta pública de ações	15,6	40,7	163%	101,9	136,3	34%
(Receitas) despesas não-recorrentes.....	4,0	(13,5)	n.a.	(26,8)	(21,4)	-20%
EBITDA	19,6	27,2	39%	75,2	115,0	53%
Margem EBITDA	17%	21%	+4p.p.	17%	24%	+7p.p.

Lucro Líquido e Lucro por Ação

O lucro líquido foi de R\$28,1 milhões no 4T06, em comparação a um prejuízo líquido de R\$6,5 milhões no 4T05. Em 2006, o lucro líquido foi de R\$92,5 milhões e em 2005 foi de R\$266,3 milhões. Essa redução deveu-se, principalmente, à constituição, em setembro de 2005, do crédito de imposto de renda e contribuição social enquanto que, a partir do 1T06, a Companhia passou a reconhecer despesas de imposto de renda e contribuição social.

O lucro líquido por ação foi de R\$0,77 em 2006, comparado com um lucro líquido por ação de R\$2,22 em 2005.

Liquidez e Recursos de Capital

Atividades Operacionais

No 4T05 o caixa gerado nas atividades operacionais foi de R\$37,3 milhões, devido principalmente ao aumento de aplicações financeiras. No 4T06, o caixa gerado nas atividades operacionais foi de R\$18,2 milhões, resultado da lucratividade da operação. Em 2005 e 2006, o caixa gerado nas atividades operacionais foi de R\$50,3 milhões e R\$59,1 milhões respectivamente.

Atividades de Investimento

No 4T05 a atividade de investimento utilizou R\$35,8 milhões, resultante (i) da utilização de recursos para fazer frente ao resgate de ações no valor de R\$140,2 milhões; (ii) do uso de recursos para o aumento de aplicações financeiras (*held-to-maturity*) em R\$377,0 milhões; (iii) do acréscimo de R\$323,0 milhões decorrentes do ingresso de recursos provenientes da oferta pública de ações; e (iv) ao caixa gerado no resgate de R\$156,4 milhões de aplicações financeiras. No 4T06 o caixa utilizado na atividade de investimento foi de R\$18,9 milhões, devido principalmente ao aumento do imobilizado.

Em 2005 a atividade de investimento utilizou R\$42,4 milhões, resultante principalmente (i) da utilização de recursos para fazer frente ao resgate de ações no valor de R\$140,2 milhões; (ii) do uso de recursos para o aumento de aplicações financeiras (*held-to-maturity*) em R\$377,0 milhões; (iii) do acréscimo de R\$323,0 milhões decorrentes do ingresso de recursos provenientes da oferta pública de ações; (iv) ao caixa gerado no resgate de R\$156,4 milhões de aplicações financeiras; e (v) do aumento do ativo imobilizado no montante de R\$8,5 milhões. Em 2006 o caixa utilizado na atividade de investimento foi de R\$55,8 milhões, devido principalmente ao aumento do imobilizado.

Atividades de Financiamento

O caixa líquido utilizado em atividades de financiamento foi de R\$3,6 milhões no 4T05 e R\$1,1 milhão no 4T06. No 4T05 o aumento do caixa foi utilizado no pagamento de financiamentos bancários no valor de R\$2,7 milhões e pagamento do parcelamento de ICMS e CPMF no montante de R\$1,0 milhão. No 4T06 destaca-se o pagamento do parcelamento de ICMS e CPMF no montante de R\$1,1 milhão.

Em 2005, o caixa líquido utilizado em atividades de financiamento foi de R\$9,2 milhões, para amortização de empréstimos e financiamentos bancários no valor de R\$5,6 milhões e pagamento do parcelamento do ICMS e CPMF no montante de R\$3,8 milhões. Em 2006, o caixa líquido utilizado em atividades de financiamento foi de R\$4,3 milhões, para pagamento do parcelamento do ICMS e CPMF.

Balanço

Em 31 de dezembro de 2005, tínhamos apenas R\$0,2 milhão em empréstimos e financiamentos de curto prazo relativos à operação na Argentina e não tínhamos empréstimos e financiamentos no Brasil. Em 31 de dezembro de 2006, não tínhamos empréstimos e financiamentos em aberto. Na mesma data, as disponibilidades e aplicações financeiras consolidadas totalizaram R\$394,8 milhões.

(em milhões de Reais)	30/09/2006	31/12/2006
Disponibilidades.....	375,3	394,8
Dívida de curto prazo.....	0,1	0,0
Dívida de longo prazo.....	0,0	0,0
Caixa líquido.....	375,2	394,8

O patrimônio líquido passou de R\$502,5 milhões em setembro de 2006 para R\$530,6 milhões em dezembro de 2006, devido à geração de lucro líquido.

ANEXO I – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
**Universe Online S.A.
Demonstração do resultado**

(em milhões de Reais)

	4T05	4T06	Variação 4T06 x 4T05	2005	2006	Variação 2006 x 2005
Receita bruta de serviços.....	154,3	171,8	11%	563,8	634,3	13%
Assinaturas	117,8	125,6	7%	456,9	484,6	6%
Publicidade e outras.....	36,5	46,2	27%	106,9	149,7	40%
Deduções da receita bruta	(41,8)	(42,4)	1%	(119,7)	(153,6)	28%
Receita líquida de serviços.....	112,5	129,4	15%	444,0	480,7	8%
Custo dos serviços prestados	(58,9)	(57,0)	-3%	(214,7)	(215,4)	-
Resultado bruto	53,6	72,4	35%	229,3	265,3	16%
Receitas (despesas) operacionais	(64,7)	(40,5)	-37%	(171,6)	(161,7)	
Com vendas	(20,5)	(27,4)	34%	(88,6)	(88,3)	-
Gerais e administrativas.....	(13,6)	(17,8)	31%	(65,5)	(62,1)	-5%
Depreciações e amortizações.....	(3,9)	(8,8)	126%	(21,5)	(32,7)	52%
Participações em sociedades controladas:						
Outros resultados com investimentos	(0,2)	-	n.a.	2,6	1,6	-38%
Despesas com abertura de capital.	(22,7)	-	n.a.	(22,7)	-	n.a.
Outras receitas (despesas) operacionais.....	(3,8)	13,5	455%	24,1	19,8	-18%
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro.....	(11,1)	31,9	387%	57,7	103,6	80%
Resultado financeiro.....	4,8	8,1	69%	27,2	26,9	-1%
Despesas financeiras.....	(4,1)	(3,3)	-20%	(12,2)	(15,3)	25%
Receitas financeiras.....	7,1	11,4	61%	31,0	48,1	55%
Variação cambial, líquida	1,8	(0,1)	-106%	8,4	(5,9)	170%
Lucro (prejuízo) operacional.....	(6,3)	40,0	735%	84,9	130,5	54%
Resultado não operacional	(0,1)	-	n.a.	5,2	0,7	-87%
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social.....	(6,4)	40,0	725%	90,1	131,2	46%
Provisão para imposto de renda e contribuição social.....	-	0,7	n.a.	-	(1,5)	n.a.
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	(0,2)	(12,4)	n.a.	175,1	(36,3)	n.a.
Lucro (prejuízo) antes da participação de acionistas minoritários.....	(6,6)	28,3	n.a.	265,2	93,4	-65%
Participação de acionistas minoritários.....	0,1	(0,2)	n.a.	1,1	(0,9)	n.a.
Lucro (prejuízo) líquido	(6,5)	28,1	n.a.	266,3	92,5	-65%

ANEXO II – BALANÇO PATRIMONIAL
**Universo Online S.A.
Balanço Patrimonial Consolidado**

(em milhares de Reais)

	<u>31/12/2005</u>	<u>31/12/2006</u>
Ativo		
Circulante		
Caixa e bancos	4.765	3.687
Aplicações financeiras	329.508	391.097
Contas a receber de clientes	47.532	54.316
Impostos a recuperar	2.921	5.588
Impostos diferidos	35.860	30.990
Adiantamentos a fornecedores	6.124	1.352
Despesas pagas antecipadamente	1.733	2.064
Outras contas a receber	711	1.233
	<u>429.154</u>	<u>490.327</u>
Não Circulante		
Realizável a longo prazo:		
Depósitos judiciais	3.580	3.722
Impostos a recuperar	4.088	3.076
Impostos diferidos	139.197	107.328
Sociedades controladas e partes relacionadas	2.644	456
Outras contas a receber	719	248
Investimentos em empresas controladas	-	-
Imobilizado	53.172	56.300
Direito de uso de softwares	7.379	10.494
Diferido	1.157	7.815
	<u>211.936</u>	<u>189.439</u>
Total do Ativo	<u>641.090</u>	<u>679.766</u>
Passivo e Patrimônio Líquido		
Circulante		
Fornecedores	52.622	50.489
Empréstimos e financiamentos	206	-
Salários e encargos sociais	17.456	17.435
Impostos e contribuições	14.614	16.140
Provisão para contingências	44.115	17.495
Adiantamentos de clientes	43.402	28.856
Outras contas a pagar	9.057	711
	<u>181.472</u>	<u>131.126</u>
Passivo Não Circulante		
Partes relacionadas	2.414	-
Provisão para perda em coligadas e controladas	-	-
Impostos e contribuições	12.763	6.024
Provisão para contingências	5.080	9.480
Outras provisões	3	3
	<u>20.260</u>	<u>15.507</u>
Acionistas minoritários	1.246	2.512
Patrimônio Líquido		
Capital social	908.029	908.029
Prejuízos acumulados	(469.917)	(377.408)
	<u>438.112</u>	<u>530.621</u>
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	<u>641.090</u>	<u>679.766</u>

ANEXO III – FLUXO DE CAIXA
Universo Online S.A.
Fluxo de Caixa

(em milhares de Reais)

	4T05	4T06	2005	2006
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				
Lucro líquido	(6.466)	28.117	266.256	92.509
Despesas que não afetam o caixa:				
Depreciação e amortização	3.920	8.795	21.482	32.731
Baixa de bens do ativo imobilizado	101	244	424	282
Acréscimo de provisão para perdas em investimentos	(4.234)	(1.617)	-	-
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	(761)	-	1.469
Imposto de renda e contribuição social diferidos	172	12.374	(175.057)	36.291
Acréscimo de provisão para devedores duvidosos	7.060	2.753	7.060	2.753
Participação minoritária	(138)	264	(1.074)	919
Reversão de saldos a pagar	-	(2.260)	-	(7.527)
Ganho na capitalização de investimento	-	-	(5.829)	-
Perda de capital na alienação de investimento	-	-	-	347
Acréscimo (reversão) de provisão para contingências	1.532	(7.017)	(29.291)	(221)
Outros resultados com investimentos	-	-	(57)	-
Outras provisões	(3.798)	-	(11.946)	(565)
Juros, receita de aplicações financeiras e variação cambial, líquida	(2.938)	(9.928)	(34.486)	(36.475)
Variação de ativos e passivos operacionais:				
Aplicação financeira ("trading securities")	42.805	-	-	-
Contas a receber de clientes	(2.656)	(1.977)	(9.691)	(9.866)
Impostos a compensar	(927)	304	(1.210)	(1.656)
Impostos diferidos	-	(246)	-	448
Adiantamento a fornecedores	4.138	1.943	1.513	4.772
Depósitos judiciais compulsórios	(349)	14.722	(911)	14.749
Despesas antecipadas	378	3.025	(815)	(331)
Outras contas a receber	902	106	14.810	(52)
Contas a receber com partes relacionadas	(89)	404	(96)	2.188
Outras contas a pagar	(134)	119	(2.094)	(8.345)
Fornecedores	(13.147)	(517)	(11.300)	(4.118)
Salários e encargos sociais	1.884	555	3.737	(21)
Impostos e contribuições	1.448	865	4.811	(91)
Pagamento de juros	(696)	(1.342)	(1.533)	(3.885)
Contas a pagar com partes relacionadas	(444)	(578)	(5.050)	(708)
Adiantamento de clientes	11.002	(12.473)	23.349	(14.545)
Contingências fiscais e outras	(2.327)	(17.704)	(9.555)	(42.001)
Participação minoritária	(1)	-	6.623	-
Obrigações com acionistas	264	-	264	-
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	37.262	18.170	50.334	59.051
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos				
Imobilizado	506	(6.727)	(8.550)	(29.864)
Caixa gerado na venda de imobilizado	-	258	312	329
Diferido	1	(2.145)	(173)	(8.651)
Resgate de caixa restrito	1.516	-	3.828	-
Integralização de capital	322.973	-	322.973	-
Resgate de ações	(140.201)	-	(140.201)	-
Acréscimo de aplicações financeiras ("short term investments")	(376.998)	(377.675)	(376.998)	(762.228)
Resgate de aplicações financeiras	156.408	367.352	156.408	744.567
Diminuição de caixa originado das atividades de investimentos	(35.795)	(18.937)	(42.401)	(55.847)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento				
Empréstimos e financiamentos bancários	1	-	309	-
Pagamentos de financiamentos bancários (principal)	(2.671)	-	(5.633)	-
Pagamento parcelamento – ICMS (principal)	(759)	(908)	(3.036)	(3.490)
Pagamento PAES/Parcelamento (CPMF)	(198)	(198)	(792)	(792)
Diminuição de caixa originado das atividades de financiamento	(3.627)	(1.106)	(9.152)	(4.282)
Diminuição de caixa, bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata	(2.160)	(1.873)	(1.219)	(1.078)
Saldo inicial	6.925	5.560	5.984	4.765
Saldo final	4.765	3.687	4.765	3.687
Movimentação líquida de caixa e bancos	(2.160)	(1.873)	(1.219)	(1.078)

Nota 1: Os parcelamentos de impostos foram classificados em atividades de financiamento por se tratar de contratos específicos de longo prazo.

Nota 2: No 4T05 a Sociedade efetuou o resgate das aplicações financeiras com características de "trading securities" (fluxos de caixa oriundos de vencimento, compra e venda de títulos disponíveis para negociação, classificados como atividades das operações).

ANEXO IV – DADOS OPERACIONAIS

	Período de 30 dias findo em 31 de dezembro de		
	2005	2006	Varição % 06x05
Páginas vistas ⁽¹⁾ (em milhões)	6.436	7.962	24%
Páginas vistas ⁽²⁾ (em milhões)	1.308	1.395	7%
Visitantes únicos ⁽²⁾ (em 000)	7.695	9.509	24%
Visitantes únicos em busca ⁽²⁾ (em 000)	3.149	3.896	24%
Alcance ⁽²⁾ (% de todos usuários brasileiros)	63%	66%	3p.p.
Tempo Online ⁽²⁾ (horas:min:seg)	1:24:09	1:13:53	-12%

Fonte:

⁽¹⁾ Medição de páginas vistas conforme servidores do UOL. Inclui mercado domiciliar, escritórios, governo e escolas.⁽²⁾ Ibope/NetRatings (audiência de portal, painel domiciliar, *brand*, excluindo aplicativos de Internet).